
令和２年(2020 年)３月 11 日   

 

保 護 者 各 位 

 

札幌市子ども未来局子育て支援部 

 

 

新型コロナウイルス感染症に伴う家庭保育等の御協力へのお願い 

 

 

日頃より教育・保育行政の推進につきまして御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

これまで、3 月 16 日（月）までの新型コロナウイルス感染症に伴う家庭保育等の御協力

についてお願いしているところであり、保護者の皆様におかれましては、できる限りの御家

庭での保育等に御協力をいただいていることに感謝申し上げます。 

家庭での保育等につきまして最初にお願いをいたしました 2 月 27 日（金）以降、昨日ま

でに札幌市では 37 人の方の新型コロナウイルス感染が判明しており、市内小中学校におい

ては休校期間が延長されたところです。 

北海道知事からは「新型コロナウイルス緊急事態宣言」が発表されているほか、国におけ

る新型コロナウイルス対策の専門家会議からは感染拡大の機会を減らすために、多くの人が

密集するような機会をできるだけ作らないようにすることなどが示されています。 

また、全国では保育士や園児の感染による保育所等の休園も発生しているところです。 

これらに伴い、子どもや保護者の皆様はもちろん、施設職員の健康を守り、患者クラスタ

ーの発生やこれ以上の新型コロナウイルス感染症の感染拡大を食い止めるために最大限努

めるべく、改めて下記のとおり保護者の皆様へ御協力をお願いする次第です。 

各御家庭の皆様には、引き続き御負担をおかけすることとなりますが、何卒御理解・御協

力をお願いいたします。 

記 

 

１ 引き続き、今後当分の間は保護者が家庭で子どもを監護できる場合など可能な限り家庭

での保育に御協力をお願いいたします（保育が必要な方におかれましては引き続き各施設

で保育を行います。）。 

  なお、家庭保育等の御協力を終了する場合には、改めてお知らせいたします。 

 

akebono02
ハイライト表示



２ 「かからない」こととして手洗い等の徹底と、「うつさない」こととして保護者様にお

いても定期的に体温を測るなどの御自身の健康管理や発熱時の外出を控えるようお願い

いたします。 

 

３ 「なやまない」こととしてコロナイルスに対する不安・疑問は、新型コロナウイルス一

般相談窓口にお問い合わせください。また、発熱等の症状がある場合は、救急安心センタ

ーさっぽろに御相談ください。 

 

・新型コロナウイルス一般相談窓口：011-632-4567（毎日 9時 00 分～21 時 00 分受付） 

・救急安心センターさっぽろ：♯7119 （24 時間（年中無休）受付） 

 

 ・札幌市の新型コロナウイルスに関する情報サイト 

http://www.city.sapporo.jp/kinkyu_202002.html 

  ※情報は随時更新されます。 

 

４ その他 

(1) 各施設においては感染予防に努めているところではありますが、利用児童や施設職員

が新型コロナウイルスに感染した場合には、感染された方の状況により施設の全部又は

一部の休園を行い、必要な対策を講じることとなりますので、御承知おき願います。 

(2) 保育料は札幌市の要請・同意により、１か月当たり６日間以上保育所等が休園となっ

た場合及び保育所等に登園しなかった場合について、日割り計算とします。 

  ※２月の保育料の減額の適用はありませんのでご了承ください。 

  なお、詳細については以下のホームページをご参照ください。 

  URL：https://kosodate.city.sapporo.jp/mokuteki/azukeru/hoiku/9631.html 

  （さっぽろ子育て情報サイト ホーム＞目的別で探す＞子どもを預ける＞保育園等） 

(3) 感染状況等は常に変化している中、今後も新たな感染予防対策が行われる場合にも御

協力ください。 

 

【担当】 

（保育料以外）子ども未来局子育て支援部施設運営課運営係 （電話：011（211）2986） 

（保育料）子ども未来局子育て支援部施設運営課保育料係 （電話：011（211）2987） 

http://www.city.sapporo.jp/kinkyu_202002.html
https://kosodate.city.sapporo.jp/mokuteki/azukeru/hoiku/9631.html

